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ÚVOD

Sexuální kontakty ve věznicích jsou velmi tabuizované téma, přitom se vyskytují

více, než si mnozí myslí, neboť v nich žijí lidé, a právě sexuální uspokojení patří mezi

jednu z našich biologických potřeb. Avšak díky jednopohlavně organizovanému výkonu

trestu a segregaci pohlaví je odsouzeným heterosexuální intimní kontakt odepírán.

Vězeňský sex není pouze fyziologickým propuknutím pudu a neslouží účastníkům

pouze k uspokojení své biologické potřeby. Sexuální kontakty zde mají hlubší sociální

význam, plní řadu funkcí a jsou vedeny různými motivacemi.

Ve své bakalářské práci se na tyto rozličné motivace a podoby, jakých sex za

mřížemi může nabývat, zaměřuji. Cílem mého výzkumu je analyzovat role a významy

sexuální aktivity v českých věznicích. Má hlavní výzkumná otázka tedy zní: „Jaký

význam přisuzují zaměstnanci věznic a vězněné osoby sexu ve vězeňském prostředí?“

Dílčím cílem je poté porovnat, jakým způsobem na sex nahlíží osoby vězněné a jakým

pracovníci a porovnat zjištění z českého prostředí se zahraničním kontextem.

V rámci české sociologie je sex za mřížemi téměř neprozkoumané téma, což může

být zapříčiněno jak jeho intimností, tak větší obtížností získávání dat. Výjimku

představuje kniha Kateřiny Nedbálkové Spoutaná Rozkoš: Sociální (re)produkce

genderu a sexuality v ženské věznici, ve které autorka nabízí etnografický popis české

ženské věznice Podlesí. [2006] Další českou socioložkou zabývající se tímto tématem

je Gerlinda Šmausová, zaměřující se na znásilnění muže mužem ve věznicích, které

označuje za prostředek k ustanovení řádu mezi odsouzenými [2011], nebo etnoložka

Alena Lochmanová, jež se věnuje genderu a sexu ve vězení v jedné kapitole své knihy

Tělo za katrem. [2020] Důvodem pro volbu zkoumaného tématu byla právě jeho

nedostatečná reflexe v rámci českého kontextu.

Práce je rozdělená do dvou částí, které na sebe navazují. Teoretická část vychází

z analýzy již dostupných odborných textů a realizovaných výzkumů. V první kapitole

představuji vězení jako totální instituci a velmi specifické prostředí, ve kterém si aktéři

vytvářejí své „světy“ s vlastními pravidly. Druhou kapitolu věnuji genderu a sexuálním
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rolím ve vězení. Vězení můžeme označit za velmi maskulinní prostor, ve kterém gender

hraje významnou roli a je aspektem, který má vliv jak na hierarchii mezi vězni, tak právě

na sexuální vztahy mezi nimi. [Šmausová 2011] Předkládám zde také tři typy sexuálních

rolí podle Greshama Sykese. Dále se zaměřuji přímo na sexuální vztahy mezi

odsouzenými. Tento úsek dělím na vztahy dobrovolné a vynucené. Věnuji se motivům,

které k navazování sexuálních kontaktů jedince vedou. Jako poslední kapitolu teoretické

části jsem zvolila sexuální vztahy mezi zaměstnanci a vězni.

Následně se věnuji metodologii výzkumu. Zde popisuji metodologické postupy,

kterých jsem ve svém výzkumu využila. Vysvětluji důvody, proč jsem zvolila

kvalitativní metodologii, popisuji své postupy při kontaktování respondentů, představuji

svůj výzkumný vzorek a reflektuji překážky, které jsem musela při realizaci výzkumu

překonat.

Praktická část práce se zaměřuje výhradně na mužské věznice a vychází

z vlastního kvalitativního výzkumu založeného na polostrukturovaných rozhovorech se

současnými a bývalými zaměstnanci českých mužských věznic a osobami propuštěnými

z výkonu trestu odnětí svobody. Důvodem, proč je můj výzkum orientován pouze na

mužské věznice je to, že jsem neměla příležitost realizovat rozhovory s propuštěnými

ženami, jelikož se mi podařilo získat kontakty pouze na bývalé mužské vězně. To mohlo

být zapříčiněno z části tím, že oproti mužům je nižší zastoupení žen, které si prošly

trestem odnětí svobody, a tudíž obtížnější dostupnost k potencionálním respondentkám.

Myslím si však, že to příliš nevadí, neboť na sexualitu v českých ženských věznicích již

existuje poměrně obsáhlá etnografická studie od Kateřiny Nedbálkové. [2006] Má práce

by tedy neměla takovou možnost přijít s novými informacemi. Mužské věznice jsou po

této stránce méně prostudované. V tomto úseku práce se vyjadřuji z perspektiv

dotazovaných bývalých vězňů a zaměstnanců k tématu sexuálních kontaktů mezi

odsouzenými a sexuálních kontaktů mezi zaměstnanci a vězni.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V této části shrnuji teoretické poznatky z dostupné literatury, ze kterých bude má

práce vycházet a které mi budou sloužit k intepretaci dat získaných vlastním výzkumem.

Interpretaci svých zjištění věnuji druhou část mé bakalářské práce.

1.1 Vězení jako totální instituce a specifické prostředí

Vězení můžeme uchopit jako totální instituci, což je koncept, se kterým pracuje

Erving Goffman ve své knize Asylums. [1961] Úkolem této instituce je zamezit styku

svých chovanců, v tomto případě vězňů, se světem vně instituce. Tedy fyzicky je od

okolní společnosti odloučit. Toho je docíleno fyzickým uspořádáním věznice, jež je

tvořena velkými vězeňskými zdmi s ostnatými dráty, ploty a mřížemi. Díky tomuto

oddělení se všechny stránky života vězně odehrávají na jednom ohraničeném místě a

pod dozorem autority. Jedinec je nucen veškeré aktivity každodenního života

provozovat na vymezeném místě, bez svobody volného pohybu a za neustálé

přítomnosti dalších chovanců, čímž dochází k narušení intimity. Denní aktivity jsou

přesně plánované a vynucované systémem formálních nařízení instituce. Jakékoliv

odchýlení od takto stanoveného řádu je poté vnímáno jako jeho porušení a může být

trestáno. [Goffman 1961]

Autoritu pro chovance zde představují zaměstnanci věznice. Vězni a zaměstnanci

představují v totální instituci dvě nepropustné skupiny, jejichž postavení je hierarchicky

nerovné, a mezi kterými je výrazná sociální distance. Zatímco zaměstnanci zde zastupují

dominantní a nadřízenou roli, a tráví v prostorách věznice pouze svůj pracovní čas,

odsouzení jsou skupinou, která zde tráví svůj veškerý čas nedobrovolně a od níž se čeká

a zároveň vynucuje podřízenost a poslušnost. Tyto dvě skupiny vůči sobě zaujímají

poměrně „nepřátelský“ stereotypní postoj, kdy zaměstnanci vnímají chovance jako

zkažené a primitivní, a naopak chovanci vnímají zaměstnance jako zlé, panovačné a

povýšené. [Dirga 2020; Dirga, Hasmanová Marhánková 2014] I přes to jsou obě skupiny

na sobě různými způsoby závislé. [Goffman 1961]
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Vězeň do totální instituce přichází ze svobodného a jemu známého světa, ve

kterém byl součástí širších sociálních vazeb a vztahů, které utvářely jeho dosavadní já –

jeho vlastní identitu. Jedincova osobní identita je narušována ihned při vstupu do

věznice, kdy jsou mu odebrány veškeré osobní věci, které tvořily jeho identitní výbavu

a jsou nahrazeny předepsanou vězeňskou uniformou. [Nedbálková 2006; Jones, Schmid

2000] Také mu je přidělena role vězně, při níž zakouší dočasnou absenci práv a rolí, jež

doposud zastával. Je mu také výrazně odepírán kontakt s jemu blízkými osobami1. Tento

proces Goffman označuje jako „občanskou smrt“. [Goffman 1961]

Vězeňské prostředí je velmi specifické a odlišné od majoritní společnosti. Aktéři

si v tomto prostředí vytvářejí svůj vlastní „svět“, který má svá neformální pravidla a

řád.2 [Dirga 2020; Dirga, Lochmannová, Juříček 2015; Jones, Schmid 2000;

Nedbálková 2006] V případě chovanců bychom mohli vytváření těchto „světů“ objasnit

pomocí deprivačního modelu3, který vysvětluje vznik vězeňských subkultur jako reakci

na vstup do vězení a deprivace, kterým během odnětí svobody odsouzení čelí. [Dirga

2020] Tyto deprivace rozpracoval Sykes ve své knize The Society of Captives. Za

základní deprivace, které uvěznění přináší a jsou dle něj součástí vězňova trestu, označil


[…]


Prostřednictvím prodávání svého těla dokáže však jedinec získat také jakousi ochranu.

Tohoto výměnného obchodu zase využívají někteří fyzicky a psychicky slabí jedinci,

kteří se tvrdému vězeňskému prostředí nedokáží plně přizpůsobit a hrozí jim ze strany

ostatních spoluvězňů jisté nebezpečí.

Dostupná data ukazují, že znásilnění v českých mužských věznicích není nikterak

běžné. Neznamená to však, že by tato problematika měla být přehlížena, a že se případy

těchto činů mezi odsouzenými nevyskytují. Z výpovědí bylo zřejmé, že největší

nebezpečí hrozí odsouzeným, kteří si odpykávají trest za spáchaní trestného sexuálního

činu na mladistvém. Tito jedinci jsou však VS ČR více hlídáni. Humanizace vězeňství

a zavedení jistých opatřeních se tak ukázalo jako důležitý faktor, jenž výskyt znásilnění

v českých věznicích snížil. Ovšem ohroženým se může stát jakýkoliv odsouzený.

Zaměstnanci věznice tak kolikrát nemají tušení, že určitý vězeň je obětí znásilňování a
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díky nepsaným vězeňským pravidlům a strachu oběti čin ohlásit, se to většinou ani nikdo

nedozví. Osobně však považuji za velký problém nedůvěru odsouzených

vůči dozorcům, jež se ve výpovědích projevovala a která je další příčinou zamlčování

těchto případů. Obětí znásilnění tak může být více, než data ukazují.

Co se týče sexuální orientace, na základě výpovědí respondentů by se mohlo zdát,

že věznice představuje pro coming out bezpečnější prostředí než majoritní společnost.

Záleží však, na jaké pozici se odsouzený vyskytuje v nepsané hierarchii. V případě, že

je daný jedinec „králem“, či má ambice se jím stát, neměl by se k homosexuální orientaci

nikterak hlásit. Mohlo by to totiž ohrozit jeho pozici a snížit u ostatních respekt, jenž

k němu chovají. Pokud však jedinec vysoko v hierarchii umístěn není, nemělo by ho

přiznání své orientace v případě subkultury vězňů nikterak ohrozit. Jinak je tomu však

v případě pracovníků věznice. Respondenti přisuzovali silný homofobní postoj

především uniformovaným zaměstnancům. Zdá se tedy, že hluboká sociální distance

mezi příslušníky VS ČR a odsouzenými se ještě více prohlubuje v momentě, kdy daný

vězeň otevřeně vykazuje znaky homosexuality či si ho zaměstnanci s homosexualitou

spojují. Za zajímavé však považuji, že v případě, kdy se odsouzený prezentuje jako žena,

vizuálně se tak stylizuje a nechá se tak oslovovat, není homofobie ze strany zaměstnanců

tak silná. Ukazuje se tak, že k odsouzeným mužům, již se chovají homosexuálně

přistupují dozorci poměrně negativně, zatímco transgender jedinci nejsou negativně

vnímání jak samotnými spoluvězni, tak zaměstnanci.

Pokud přejdeme k sexuálním vztahům mezi odsouzenými a zaměstnanci. Dle

informací, které jsem získala prostřednictvím rozhovorů se zdá, že nejčastěji odsouzení

muži tyto vztahy navazují s civilními zaměstnanci ženského pohlaví. Jedním z důvodů,

proč k těmto vztahům dochází jsou vzájemné sympatie a hluboké city, které si k sobě

dvojice v průběhu interakce vytvoří. Odsouzení však nemusí navazovat intimní vztahy

se zaměstnankyněmi jen z čistých úmyslů a zamilovanosti. Respondenti uváděli názor,

že muži se pomocí vztahů a flirtování snaží získat zaměstnankyni na svou stranu a

následně ji využívat k získávání určitých výhod. Tendenci vězňů manipulovat se

zaměstnanci věznice zdůrazňuje Lukáš Dirga ve své knize Humanizace českého

vězeňství očima jeho aktérů. [2020] Z výpovědí se poté jeví určitá tendence vězňů
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manipulovat spíše se ženskými zaměstnankyněmi, a to právě skrze intimní vztahy a

sexuální aktivity.

Vzhledem k tomu, že oblast sexuality zaujímá ve vězeňském prostředí významnou

roli, bylo by vhodné toto téma neopomínat, a i přes možné překážky související s jeho

výzkumem by se mu v českém vědeckém prostředí měla věnovat větší pozornost.

Věřím, že výzkum na sexualitu v mužských věznicích, který by byl podobně rozsáhlý

tomu, jenž zrealizovala Kateřina Nedbálková v ženských věznicích, by přinesl velké

množství nových zajímavých informací a umožnil by vědcům hlouběji nahlédnout a

porozumět životu za mřížemi českých věznic.
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RESUMÉ

Sexual relationships are one of many parts of prisoners’ lives. Sex has a deeper

social meaning in prison, it fulfills a number of functions and different motivations lead

to it. Based on my qualitative research, in which I conducted interviews with prison staff

and former prisoners, I tried to analyse these roles, meanings and motivations of sexual

acts in Czech prisons. It turned out, that in male Czech prisons the voluntary

participation prevails over the involuntary sexual participation. Prisoners are usually

motivated by biological or economic reasons to engage in these activities. By offering

sex, the poorer and weaker individuals can gain necessary goods and personal

protection.

Rape is not very common in Czech prisons according to the data. However, some

cases are not reported by victims and noone will ever know about their existence. The

reason for that is the fear of revenge and the prisoners’ distrust of staff. The

humanisation of prisons contributed to the reduction in the number of rape cases in

Czech prisons. Thanks to that, prisoners who would be in danger of being raped are

more protected.
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PŘÍLOHY

Příloha č.1 - text Antonína Olejníčka z roku 1996, Sociálně psychologická hlediska

výkonu vazby a trestu včetně urgentní interakce s obviněnými a odsouzenými.
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