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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Autorka v úvodu této práce uvádí, že jejím cílem je „analyzovat role a významy sexuální aktivity v
českých věznicích“ (str. 1). Konkrétně specifikuje hlavní výzkumnou otázku, která zní: „Jaký význam
přisuzují zaměstnanci věznic a vězněné osoby sexu ve vězeňském prostředí.“ Práce splňuje
předložený cíl.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):
Autorka v úvodu práce představuje téma práce včetně výzkumného cíle, motivace a struktury práce.
Ta je členěna celkem do čtyř teoretických celků, které na sebe logicky navazují. Autorka nejprve na
základě relevantní literatury charakterizuje vězení jako totální instituci a kapitolu zavírá argumentací,
že vězení lze považovat za jednopohlavní instituci. Autorka navazuje kapitolou „Genderové a sexuální
role ve vězení“, v níž popisuje genderové aspekty této instituce a opomenut tedy není koncept
hegemonní maskulinity. Hierarchie v rámci této instituce je pak formována sexuálními rolemi a
dobrovolností, či naopak donucením, sexuálního aktu se spoluvězni, čemuž autorka věnuje více
pozornosti v dalších teoretických částech. Ucelená argumentační linie je navíc doplněna o diskusi nad
dosavadními zjištěními o sexualitě ve věznicích v českém prostředí a představuje jasný a koncepční
vstup do části empirické. Teoretickou část považuji za velmi zdařilou dokazující autorčinu
obeznámenost s relevantní literaturou.

V metodologické části autorka detailně popisuje volbu výzkumného designu, výzkumný vzorek a
metodu sběru dat.

V analytické části práce autorka představuje svá zjištění z kvalitativního výzkumu, která jsou členěna
do dvou kapitol, v nichž jsou popisovány sexuální kontakty mezi vězni nebo mezi vězni a zaměstnanci,
a to z perspektivy propuštěných mužů z VTOS a zaměstnanců. V těchto kapitolách autorka detailněji
popisuje podobu hierarchického systému uvnitř věznice, který utváří struktury rolí a aktivit ve vztahu
k sexualitě. Zajímavé je i poukázání na dynamiku asymetrického vztahu mezi vězni a zaměstnanci,
nejčastěji zaměstnankyněmi, které se navázáním sexuálního kontaktu dostávají z nadřízené pozice do
pozice velmi zranitelné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Členění práce je přehledné, jazykový projev velmi čtivý.
Autorka čerpala z relevantní odborné literatury a v textu práce řádně cituje veškeré užité zdroje.

Autorka podrobila analýze uspokojivé množství dat, která pocházejí ze sedmi rozhovorů se
zaměstnanci věznic a bývalými vězni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):
Oceňuji volbu tématu, které je velmi zajímavé a originální. Autorka volbu tohoto tématu zdůvodňuje
především inspirací z dosud publikovaných prací a poukazuje tak na nedostatečnou reflexi
problematiky sexuality ve věznicích v českém prostředí. Opomenuta není ani reflexe překážek během
realizace výzkumu. Z argumentace v empirické části je zřejmé, že se autorka v dané problematice
orientuje a zajímavě propojuje vlastní poznatky s použitou literaturou.

Práci Terezy Sinkulové považuji za velmi zdařilou, splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářskou
práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

1) Jaké konkrétní teorie jsou užívány a v předložené práci užity pro vysvětlení sexuálního chování ve
vězeňském prostředí?

2) V práci je argumentováno, že homosexualita je vnímána negativně a umisťuje se na poslední
příčku sexuální hierarchie. Přesto zjištění předkládají, že je tento postoj spíše situační povahy. Jak
se tedy hierarchie proměňuje a utváří s ohledem na dělání genderu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
Výborně.
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